Дніпропетровська обласна універсальна 

наукова бібліотека
Лицарі  Дніпра

До  350-річчя  від  часу створення

лоцманської  служби на Дніпрі

Бібліографічний покажчик

Дніпропетровськ

2006

Від упорядника

Як свідчить один з перших дослідників нашого краю архієпископ Феодосій, 350 років тому, 1656 року в селищі Старі Кодаки за розпорядженням Коша запорозького було створено берегову сторожу із охочих козаків-лоцманів, в обов’язки якої входило проводити через пороги човни та плоти. Власне, це було лише офіційним актом, тому що фактично лоцманська служба на Дніпрі існувала й раніше. Історики та краєзнавці говорять, що торгові та військові потреби вже й давніших жителів Придніпров’я спонукали долати природні перепони ріки.  

Як би там не було, але лоцманська служба стала неабияким явищем в житті нашого краю, сприяла розвитку торгівлі, економічних зв’язів,  інституцій самоуправління, культури, своєрідною візиткою придніпровських степів, як і самі пороги, що спричинили появу такої неординарної професії. 

Про пороги на Дніпрі, сміливців, які їх долали, написано дослідження, художні твори, газетні статті, складено вірші й пісні. Про це явище писали історики і краєзнавці: преосвященний Феодосій, Д. Яворницький,      П. Козар, Ю.Мицик, І. Шаповал, М. Чабан. Філолог Наталка Нікуліна дослідила лоцманську лексику та її вплив на мовну ситуацію на Дніпропетровщині.  Чималий внесок у збирання інформації та популяризацію знань про лоцманів зробив Григорій Омельченко, який народився і зріс в Лоц-Кам’янці, в юності допомагав батькові-лоцману, спілкувався з Дмитром Яворницьким. Він же створив у селищі Лоцманська Кам’янка, нині в межах міста Дніпропетровська, народний музей історії лоцманства.

Нині лоцманська тематика викликає сталий інтерес у краєзнавців, істориків, вчителів, журналістів, студентів і школярів. Саме на допомогу їм упорядковано рекомендаційний покажчик, присвячений 350-річчю офіційного започаткування лоцманської служби. Окремими розділами подано історичні та сучасні джерела про лоцманство, лоцмана Григорія Омельченка, селище Лоцманську Кам’янку, увічнення пам’яті про мужніх лицарів Дніпра. Всередині рубрик матеріали подано за алфавітом. Видання доповнює іменний покажчик прізвищ авторів.  

Книги та публікації 
про лоцманство

1. Бойко А. В. До історії Дніпровських лоцманів: [Документи] // Південна Україна XVIII-XIX століття. Записки наук.-дослід. лабораторії історії Південної України. Вип. I.– Запоріжжя: ЗДУ, 1996.– С. 34-39.

2. Вербов С. По Днепру через пороги.– Днепропетровск: Днепрокнига, 2001.–     167 с.

3. Ковальов А. М. Обеліски над Кодацьким порогом.– Дніпропетровськ: Пороги, 2004.– 125 с.

4. Козар П. А. Лоцмани Дніпрових порогів: Історичний нарис.– Дніпропетровськ: Вид-во ДДУ, 1996.– 96 с.

5. Козар П. На Дніпрельстан через пороги: Вибране / Упоряд. М.Чабан.– Дніпропетровськ: УкО ІМА-прес, 2000.– 160 с.  

6. Нікуліна Н. П. До вивчення історії лоцманських поселень над Дніпром та їх живого мовлення // Питання філології: (Зб. наук. праць аспірантів).– Дніпропетровськ, 1972.– C. 114.

7. Омельченко Г. М. Спогади лоцмана порогів Дніпрових.– Дніпропетровськ: Січ, 1998.– 159 с.

8. Омельченко Г. М. Дніпрові лицарі.– Дніпропетровськ: Поліграфіст, 2000.–    184 с.

9. Русов А. А. Русские трактаты в конце XVII и начале XVIII веков и некоторые данные о Днепре из атласа конца прошлого столетия. Рефераты с карт.– К., 1876.–    150 с.

[image: image1.png]



Старо-Кайдацкий порог – С. 132, 140.
10. Феодосий Материалы для историко-статистического описания Екатеринославской епархии. Церкви и приходы прошедшаго ХVIII столетия.–Дніпропетровск: Дніпрокнига, 2000.–       С. 179-180.

11. Яворницький Д. І. Дніпрові пороги.– Дніпропетровськ: Промінь, 1989.

12. Яворницький Д. І. Історія запорозьких козаків.– Львів: Світ, 1991.– Т. 1.– 319 с.: іл.– Бібліогр. в підряд. приміт. 

Пороги – С. 26-27.

*  *  *

13. Вербовий С. Крізь пороги історії // Поки місто спало.– 1996.– 15 лют.

14. Кацнельсон Нащадок дніпровських лоцманів // Джерело.– 1995.–     19-21 черв.
Про лоцмана Т. Горба.

15. Мисник Е. Кто зажигает бакены? // Наше місто.– 2005.– 1 квіт.– C. 2.

З історії перших бакенів, про початок регулярного судноплавства на Дніпрі.

16. Нікуліна Н. Славне порогове воїнство // Кур’єр Кривбасу.– 1995.– № 34.– С. 12-14.

17. Нікуліна Н. Лоцманування у запорожців // Київ. старовина.– 1996.– № 2/3.– C. 70-73

18. Омельченко Г. Витязи порогов // Днепров. панорама.– 1996.– 11 сент.

19. Омельченко Г. За запорізьким рецептом  // Днепров. панорама.– 1997.– 27 янв.

Спогади про зустріч Д. І. Яворницького з лоцманами.

20. Омельченко Г. Зустріч на Дніпрі // Дніпров. зоря.– 1997.– 14 січ.

21. Омельченко Г. Козацький куліш // Зоря.– 1997.– 17 трав.

Спогади про зустріч з Яворницьким.

22. Омельченко Г. Лоцмани Дніпрових порогів: Історико-краєзнав. нарис // Дніпровська зоря.– 1997.– 15, 18, 22, 25 лют; 1, 4, 18, 22, 25, 29 берез.

23. Омельченко Г. Так з'явилися лоцмани дніпрових порогів: Походження лоцманства // Бористен.– 1997.– № 3.                    
24. Омельченко Г. Краса рідної історії // Джерело.– 1998.– 27 листоп.– C. 8.

Про лоцманську громаду на Дніпрі.

25. Омельченко Г. Державі потрібні добрі лоцмани // Наше місто.– 2000.– 23 серп.

26. Омельченко Г. Лоцманська родина одержимих // Січеслав. край.– 2000.–          7 черв.

Про родину Большаків.

27. Панченко В.В. Династії лоцманського духу // Дніпров. зоря.– 1997.– 5, 8 лип.

28. Чабан М. Владар їхнього життя // Зоря.– 1997.– 12 серп.

Про лоцмана Д. Носаненка.
Публікації  про  лоцмана
Григорія Омельченка

29. Поповський А. 90 років від дня народження Омельченка Григорія Микитовича (нар. 22.01.1911) // Моє Придніпров’я. Календар знаменних дат області на 2001 рік: Бібліограф. покажчик / Упоряд. І. Голуб.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2000.– С. 79-81.
30. Чабан М. Душа відлетіла за пороги // Січеславщина: Краєзнавчий альманах. Вип. 4. Скарби придніпровського степу / За ред. Г. К. Швидько.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2002.– С. 61-62.

31. Швидько Г.К. Останній лоцман – лауреат літературної премії // Південна Україна XVIII-XIX століття: Записки наук.-дослід. лабораторії історії Південної України ЗДУ. Вип. 4.– Запорожжя: РА «Тандем-І», 1999.– С. 296-297.

*  *  *
32. Анатолійчук П. Слово про лицаря, загартованого в хвилях Дніпрових порогів // Борисфен.– 1995.– № 4.– С. 16-17.

33. Бородай О. Останній лоцман Придніпров'я // Вісті Софіївщини.– 2004.– 21 січ.

34. Він чув Дніпрові пороги // Кадри – селу.– 2000.– 28 груд.

35. Головко М. До вчителя на свято // Друг читача.– 1977.– 25 серп.
36. За наукою до Григорія Микитовича // Днепров. правда.– 1998.– 24 июля.
37. Загартований порогами // Січеслав. край.– 2002.– 6 лют.

38. Зобенко А. Живые свидетели славы, которая "не вмре, не загине..." // Днепр вечерний.– 2001.– 15 сент.

39. Зобенко О. Ніби ковток живої води // Зоря. — 1999. — 29 груд.

40. Калинова Д. Жива слава лоцманів // Наше місто.– 1998.– 24 черв.

41. Квітка Б. Жива історія // Придніпров. магістраль.– 1996.– 17 февр.

42. Криничний О. І погомоніли цікаво, і пошанували гідно  // Джерело.– 1998.– 27 листоп.– C. 8

У краєзнавчому клубі ДОУНБ відбулося засідання, присвячене презентації книги Г. Омельченка "Спогади лоцмана порогів дніпрових".

43. Матющенко Б. Лоцман... И этим все сказано // Днепров. панорама.– 1997.– 29 июля.

44. Матющенко Б. Лоцман порогів Дніпрових // Сіл. час.– 1999.– 5 берез.– С. 15.

45. Не стало останнього лоцмана // Зоря.– 2002.– 5 берез.

Некролог.

46. Панченко В. Одісея Гомера з Лоцкам'янки // Вісті Придніпров'я.– 2001.– 23 січ.– С. 7.

47. Поповський А. Лоцманові Дніпрових порогів Григорієві Микитовичу Омельченку // Січеслав. край.– 2002.– 6 лют.

Вірш.

48. Соболь В. Легендарний лоцман // Джерело.– 2000.– 14 січ.– С. 7

49. Чабан М. Знає праці і хлібові ціну // Зоря.– 2001.– 20 січ.

50. Чабан М. Останній лоцман Дніпра // Слово Просвіти.– 2002.– 18 січ.

51. Чабан М. Підкорялися пороги лоцману // Зоря.– 1991.– 23 січ.
Григорій Омельченко – лауреат премії                        ім. Дмитра Яворницького

52. Ведіть нас, Лоцмане! // Джерело.– 1999.– 29 січ.– C. 8.

53. Достойный правнук прадедов славных // Днепров. панорама.– 1996.– 23 янв.

54. Зобенко О. Ніби ковток живої води  // Зоря.– 1998.– 29 груд.

55. Карапиш Б. Премія ім. Д.І.Яворницького – лицарю Дніпра // Літературна Україна.– 1999.– 7 січ.– C. 2.

56. Кравченко Д. Свет днепровских огней // Днепр вечерний.– 1997.– 15 авг.

57. Чабан М. І моліться Дніпрові удень і вночі // Днепровская правда.– 1999.– 26 янв.

58. Юрієва Н. Премія істинному патріоту // Бористен.– 1999.– №1.– С. 3.
Селище Лоцманська Кам’янка

59. Драган Г. Лоцманские надежды // Наше місто.– 1997.– 27 груд.

60. Кавун М. Лоцманская столица // Недвижимость в движении.– 2005.– 21 сент.– № 37.– C. 10-11.

61. Кривчик Г. Вторые крестины Лоцманской Каменки // Днепр вечерний.– 1997.–           5 нояб.

62. Романенко Г. 250-летняя молодость Лоц-Каменки // Наше місто.– 2000.– 20 трав.

Підбірка статей.
Збереження  пам’яті
про  лоцманство

63. Василенко В.О. Григорій Омельченко. Спогади лоцмана порогів Дніпрових.– Дніпропетровськ: Січ, 1998.– 159 с.: [Рецензія] // Південна Україна XVІІІ-XІX століття: Записки наук.-дослід. лабораторії 
історії Півд.України ЗДУ.Вип. 4 (5).– Запоріжжя: РА "Тандем-У".– 1999.– 275.

64. Мицик Ю. А. Павло Козар. Лоцмани дніпрових порогів.– Дніпропетровськ: Вид-во ДДУ, 1996.– 94 с.: [Рецензія на кн.] // Південна Україна XVІІІ-XІX століття: Записки науково-дослідної лабораторії історії Південної України ЗДУ. Вип. 2.– Запоріжжя: РА "Тандем-У", 1996.– C. 181-182.
[image: image2.jpg]Jrbnpopcxis noporm. Exareprrocrass
Les cataractes du Dniepr. Jekaterinoslav.

S5 i3




*  *  *

65. Бабич Л. «Не поляже слава!» // Днепров. правда.– 1998.– 12 нояб.

В селищі Лоц-Кам’янка відкрито пам’ятний знак.
66. Бойко І. "На порогах було страшно, але прекрасно"  / Підготув. В.Звірко // Наше місто.– 2004.– 11 серп.– C. 8.

10 років виповнилось музею історії лоцманів. Спогади лоцмана..
67. Бедринець В. Де ревли ревучі  // Днепров. панорама.– 1996.– 30 окт.

Про кн. П. А. Козаря "Лоцмани Дніпрових порогів".

68. Владов К. Славным лоцманам днепровским // Днепр вечерний.– 1998.–   17 нояб.

У Лоц-Кам’янці в Дніпропетровську відкрито пам’ятний знак на честь лоцманів. 

69. Голуб І. Пам’ятник лицарям Дніпра // Джерело.– 1998.– 27 листоп.

70. Дем'янов В. Гімн Дніпровим лоцманам // Свята справа.– 2002.– № 1.– C. 58-59.

Перевидано книгу С. Вербова "По Днепру через пороги".

71. Кулик І. "Лоцмани Дніпрових порогів" // Зоря.– 1996.– 1 жовт.

Про книгу П. Козаря.
72. Мицик Ю. Без галасу і сенсаційної реклами // Бористен.– 1996.– № 10.– C. 15.

У Дніпропетровську перевидано книгу П. Козаря "Лоцмани Дніпрових порогів".
73. Омельченко Г. Робота Старокодацького Будинку культури по збереженню, відтворенню, популяризації та пропаганді пам'яток історії // Дніпров. зоря.– 1996.– 17 груд.

74. Омельченко Г. Музей... чи не єдиний у світі // Джерело.– 1998.– 27 листоп.– C. 8.

75. Омельченко Г., Панченко В. Збережені сторінки козацької і лоцманської історії Кодака // Вісті Придніпров'я.– 2001.– 12 черв.– C. 7.

Про краєзнавчу роботу Анатолія Коваліва, вчителя Придніпров. СШ № 11, "Обеліски над Кодацьким порогом".

76. Підлужна Л. Жив мрією про волю України // Наше місто.– 1998.– 5 серп.

Про П. А. Козаря – історика, дослідника лоцманства, проф. Дніпропетров. укр. ун-ту.

77. Полынь И. И крепкие тросы лопались, как струны // Днепр вечерний.– 2005.– 18 мая.– C. 3.

Розповідь про музей лоцманства розповідає його директор С. Б. Омельченко.

78. Поповський А. Шануючи минуле, дбаймо про сучасне і майбутнє // Бористен.– 2001.– № 1.– C. 1.

У НГА відбулась презентація 2-го вид. книги Г. Омельченка "Дніпрові лицарі".

79. Фольклорні записи Наталки Нікуліної // Жива вода.– 1999.– № 6.– C. 2.

Легенди "Лоцман", "Козацький посланець".

80. Хміль В. В. Книга Григорія Омельченка "Дніпрові лицарі" // Вісник.– 2001.– № 1.

81. Чабан М. У музеї лоцманів // Січеслав. край.– 1996.– № 13.– лип.

82. Чабан М. Літописець Дніпропетровського лоцманства // Бористен.– 1998.– №1.–       C. 2-3.

100 років виповнилось Павлові Козарю.

83. Шаповал І. Шляхами дніпровських лоцманів // Зоря.– 1995.– 25 лют

Про подорожі Д .І .Яворницького.

84. Шаповал І. "Лоцмани Дніпрових порогів" // Дніпров. зоря.– 1996.– 24 серп.

Про книгу П. Козаря.

Іменний покажчик

Анатолійчук П. –  32.
Бабич Л. – 65.

Бедринець В. – 67.
Бойко А. В. – 1.

Бойко І. – 66.

Бородай О. – 33. 

Василенко В. О. – 63.
Вербов С. – 2, [70].

Вербовий С. – 13.
Владов К. – 68.

Головко М. – 35.

Голуб І. – 69.

Дем'янов В. – 70.
Драган Г. – 59.

Звірко В. – 66.

Зобенко А. – 38.

Зобенко О. – 39, 54.

Кавун М. – 60. 

Калинова Д. – 40.

Карапиш Б. – 55.

Кацнельсон – 14.

Квітка Б. – 41.

Ковальов А. М. – 3, [75].

Козар П. А. – 4, 5, [64], [76], [82], [84].

Кравченко Д. – 56.
Кривчик Г. – 61.

Криничний О. – 42.

Кулик І. – 71.

Матющенко Б. – 43, 44.

Мисник Е. – 15.

Мицик Ю. А. –  64, 72. 

Нікуліна Н. П. – 6, 16, 17, [79].

Омельченко Г. М. – 7, 8, 18-26, [63], 73-75, [80].

Омельченко С. Б. – [77].

Панченко В. В. – 27, 46, 75.
Підлужна Л. – 76.
Полынь И. – 77.

Поповський А. – 29, 47, 78.
Романенко Г. – 62. 
Русов А. А. – 9.

Соболь В. – 48.

Феодосий – 10.

Хміль В. В. – 80.

Чабан М. – 5, 28, 30, 49-51, 57, 81, 82.

Шаповал І. – 83, 84.
Швидько Г. К. – 31.

Юрієва Н. – 58.

Яворницький Д. І. – 11, 12, [83].

[image: image3.png]



[image: image4.jpg]BepersJlpbnpa.  Orxons ay6oss na Mrpens. Eica:repm{ocna]ab.





Лицарі Дніпра. До  350-річчя  від  часу створення лоцманської  служби на Дніпрі. Бібліограф. покажчик / Упоряд. І. Голуб.– Дніпропетровськ: ДОУНБ, 2006.– 12 с.

Упорядкування

Ірина Голуб

Редактор                   

Олена Плотнікова

Відповідальна за випуск 
Тетяна Абраїмова

Підписано до друку ​​​​​​​​​​​ 14.11.2006 р.
Тираж 200 прим. Зам. №  45
Видавничий центр ДОУНБ,

м. Дніпропетровськ, вул. Ю.Савченка, 10.  

PAGE  
7

